4. Il Contro Giovanni

L'opera, datata tra la fine del 396 e l'inizio del 397, è un *pamphlet* rivolto contro Giovanni di Gerusalemme a motivo della controversia origeniana, che era esplosa nel 393⁵³⁵. Nel contesto di una disputa sulle dottrine dell'Alessandrino, Girolamo accusa l'avversario di avere idee di stampo manicheo e origeniano sulla creazione delle anime (*C. Ioh. 21 producis nobis manichaeum et auscondis Origenem*), e gli oppone la teoria (cap. 22) per la

⁵³⁴ Cf. Scourfield 1993, 136s. Sul genere consolatorio nel IV secolo, cf. Pizzolato 1985, 441-474.

⁵³⁵ Cf. Cavallera 1922, II 34-36; Nautin 1972, 210-215; Steinmann 1985, 264-267; Feiertag 1999, VI; Marcos Casquero-Marcos Celestino 2009, LIXs.

quale Dio creerebbe quotidianamente le anime e non cesserebbe mai di essere creatore, sulla base di passi scritturistici quali *Jo* 5,1 (“mio padre continua ancora a operare, e per questo opero anche io”) o *Zach* 12,1 (“egli formò lo spirito dell’uomo dentro di lui”) e *Ps* 32,15 (“egli modellò i loro cuori uno per uno”). Cerca allora di vanificare le possibili obiezioni del suo avversario a questa tesi, cioè che i figli nati da rapporti peccaminosi non facciano parte del progetto di Dio.

Hier. C. *Ioh.* 22 (ed. Feiertag 1999, 35s.)

scio quae contra haec soleatis dicere, et adulteria nobis atque incesta proponere. quae longior pugna est, nec temporis huius patitur angustias. eadem controversia et in vos retorqueri potest; et quodcumque in conditore praesentis temporis videtur indignum, hoc etiam, eo donante, non dignum est? nasci de adulterio non eius culpa est qui nascitur, sed illius qui generat. quomodo in seminibus non peccat terra quae confovet, non semen, quod in sulcis iacitur, non humor et calor, quibus temperata frumenta in germen pullulant, sed, verbi gratia, fur et latro, qui fraude et vi eripit semina, sic genus humanum recipit terra, id est vulva, quod suum est, et receptum confovet, confotum corporat, corporatum in membra distinguit. et inter illas sacri ventris angustias, Dei manus semper operatur, idemque est corporis creator et animae. noli despiciere bonitatem figuli tui, qui te plasmavit et fecit ut voluit⁵³⁶. ipse est Dei virtus et Dei

Conosco quegli argomenti che siete abituati a dire contro queste teorie e gli adulteri e gli incesti che proponete (come obiezione); tale dibattito è molto lungo e non sopporta le ristrettezze di questo tempo. Anche questa argomentazione può essere ritorta contro di voi; qualsiasi cosa del tempo presente che sembra indegna in riferimento al Creatore non è allora degna di lui, anche se è proprio lui a donarla? Esser nato da un adulterio non è colpa di colui che nasce, ma di colui che genera. Come nei semi, la terra che riscalda non commette peccato, come non lo compie il seme, che è gettato nel solco, né il liquido o il calore, ma, per così dire, il ladro, il furfante che con la frode e la violenza si impossessa dei semi, così la terra, cioè la vulva, accoglie il genere umano facendo ciò che le è proprio: dopo averlo accolto lo riscalda, una volta riscaldato gli dà un corpo, creatogli il corpo lo divide nelle varie membra. Tra queste ristrettezze del ventre sacro la mano di Dio opera sempre, ed il